
  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI N° 14/1997 de 07 de JULHO de 1997 

1 | P á g i n a  
 

Edição 073/2021 SÃO JOSÉ DOS RAMOS – PB 20 de Julho de 2021 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 00035/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00002/2021 

O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos/PB, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que 

dispõe a Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº. 00017/2019, de 17 de outubro de 2019, Decreto 

Municipal 06/2021, de 19 de janeiro de 2021, Decreto Federal nº. 7.892, de 23 de Janeiro de 2013, e subsidiariamente pela Lei Federal 
nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e, em conformidade com o resultado do Pregão Eletrônico nº 00002/2021, devidamente homologado, 

RESOLVE tornar público o EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00035/2021. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS PARA A MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE MUNICÍPIO. 

  

EMPRESA: ODONTOMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA – ME 

CNPJ: 09.478.023/0001-80 

ENDEREÇO: R ODON BEZERRA, 16 – CENTRO – SOUSA/PB, CEP 58800-130 

REPRESENTANTE: ANDRÉ LUNA DE LUCENA – CPF: 886.043.814-49 

E-MAIL: pedidosodontomedsousapb@gmail.com, vendasodontomedsousapb@gmail.com, od.ontomed@hotmail.com                                                                                            

TEL.: (83) 3522-2850 – (83)9.9115-4156 - (83)99866-7554 - (83)9.8650-0565 

ITENS DESCRIÇÃO MARCA QUANT. UNID. 
VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

1 

AUTOCLAVE: Autoclave de 21 litros digital, 

caracteristicas gerais: Bi volt 127/220 VAC - 

automático; -Manômetro com escala de pressão 

e temperatura; -Ciclo de trabalho 

automático; - Secagem com a porta fechada, -

Termostato de segurança para proteção 

de resistência e sobre aquecimento da câmara; -

Válvulas de segurança (anti-vácuo e 

sobre pressão); - Abastecimento de água 

mineral; -Porta com fechamento através de 

trava; -Câmara m aço inoxidável (AISI 304), 

revestida com material isolante ao calor; - 

Gabinetes externos em aço carbono; -3 

bandejas; -2 ciclos de esterilização; -tempo de 

esterilização: 123°C/15min; -Potência: 1700W; 

-Dimensões Gabinete; -Comprimento: 

645mm; -Largura: 352mm; -Altura: 365mm; -e 

autoclave de 21 Litros. 

ALT 

EQUIPAMENTO / 

21 LD 

1 UND R$ 3.229,00 
R$ 

3.229,00 

2 

DESTILADOR DE ÁGUA – Reservatório de 

quatro litros. – Cuba interna em aço 
CRISTOFOLI 1 UND R$ 844,00 R$ 844,00 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 20 DE JULHO DE 2021  TERÇA – FEIRA 

 

2 | P á g i n a  
 

inoxidável, permite maior durabilidade – 

compacta – Possui vedação entre as partes 

mediante anel de silicone para manter a pressão 

interna – O corpo é recoberto por 

termoplástico, tornando–o resistente e fácil de 

limpar – Velocidade suficiente para suprir 

até quatro autoclaves de 12 litros funcionando 

simultaneamente (1 litro por hora) – 

Botão de acionamento – Desligamento 

automático quando acabar a água do 

reservatório interno – Corpo em aço Inox – 

Abastecimento manual – Não exige 

instalações hidráulica – Garantia: 1 ano 

4 
Seladora manual, eletrica, 220 voltes 2I 2 UND R$ 238,00 R$ 476,00 

5 

ULTASSOM JET SONIC BP – Transdutor 

Ultrassom: sistema piezoelétrico ativado 

através de pastilhas cerâmicas em frequência de 

30.000 Hz – Bomba peristáltica com 

regulagem do fluxo de água – Reservatório de 

água removível translúcido com 

iluminação a LED – Liso, com cantos 

arredondados – Peça de mão do jato de 

bicarbonato – removível e autoclavável – 

difusor concêntrico que efetua a mistura de ar 

+ água + bicarbonato a uma pequena distância 

da ponta, evitando entupimento da 

mesma – Tampa do reservatório de bicarbonato 

de fácil acesso e limpeza – Painel de 

comandos próximos com seletores digitais e 

reguladores mais suaves: Seletor digital de 

Operação (jato de bicarbonato/ultrassom), 

Seletor digital de função. Opção de 3 funções 

programáveis: Perio, Endo e Scalling – Ajuste 

fino do ar com registro exclusivo para 

regulagem fina do fluxo de ar do jato de 

bicarbonato – Ajuste fino da água nos 

procedimentos com refrigeração, oferece 

irrigação constante com controle de fluxo. 

Permite também a realização de trabalhos a 

seco (condensação de amálgama, 

cimentação de onlays/inlays, etc) – Ajuste fino 

da potência, adequado a cada tipo de 

procedimento – Tecla geral Liga/Desliga com 

LED indicativo no painel – Insertos que 

acompanham o produto: G1, G2 e G10–P – 

Capas autoclaváveis: Termoplástico 

especial permite firmeza no manuseio e 

precisão nos movimentos. O aparelho vem 

ECEL 2 UND R$ 1.496,90 
R$ 

2.993,80 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 20 DE JULHO DE 2021  TERÇA – FEIRA 

 

3 | P á g i n a  
 

acompanhado de 1 capa extra, removível e 

autoclavável – Acompanhado de pedestal 

construído em estrutura de aço tubular montado 

sobre rodízios e com puxador frontal – 

Alimentação: 127 V – 60Hz / 220 V – 50/60 Hz 

– Potência: 60 VA – Consumo: 0,43 A – 

Fusível: 1A (127/220 V~) – Capacidade de 

líquido no reservatório: 1L – Frequência das 

vibrações do ultrassom: 30.000 Hz – Pressão de 

entrada de ar comprimido: Máxima – 

80 PSI / Mínima 70 PSI – Garantia 12 meses. 

VALOR TOTAL:  R$ 

7.542,80 

 

São José dos Ramos/PB, 19 de julho de 2021. 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 00036/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00002/2021 

O Prefeito Constitucional do Município de São José dos Ramos/PB, usando de suas atribuições legais e em conformidade com o que 

dispõe a Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº. 00017/2019, de 17 de outubro de 2019, Decreto 
Municipal 06/2021, de 19 de janeiro de 2021, Decreto Federal nº. 7.892, de 23 de Janeiro de 2013, e subsidiariamente pela Lei Federal 

nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e, em conformidade com o resultado do Pregão Eletrônico nº 00002/2021, devidamente homologado, 
RESOLVE tornar público o EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00036/2021. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS PARA A MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE MUNICÍPIO. 
  

EMPRESA: DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA. 

CNPJ: 07.897.039/0001-00 

ENDEREÇO: RUA ANTÔNIO GRAVATÁ, 136 - BAIRRO BETÂNIA - BELO HORIZONTE – MG - CEP: 30.570-040 

REPRESENTANTE: ANTÔNIO TADEU PENIDO SILVA JÚNIOR - CPF: 063.640.696-22 

E-MAIL: dentemed.licitacao@hotmail.com, dentemed@hotmail.com , dentemed@dentemed.com.br                                                                                            

TEL.: (31) 3374-6768 / (31) 3377-7500 / (31) 3377-6855 

ITENS DESCRIÇÃO MARCA QUANT. UNID. 
VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

3 

FOTOPOLIMERIZADOR – APARELHO SEM FIO 

– CONFECCIONADO EM TERMOPLÁSTICO 

INJETADO – RESISTENTE E DE FÁCIL 

HIGIENIZAÇÃO – CONTROLE DE OPERAÇÃO 

COM BOTÕES NA PRÓPRIA CANETA: 

ACIONAMENTO DO APARELHO (TIPO 

GATILHO), AJUSTE DO TEMPO DE ATIVAÇÃO, 

SELEÇÃO DO MODO DE APLICAÇÃO, 3 

MODOS PROGRAMÁVEIS DE APLICAÇÃO, 

CONTÍNUO / RAMPA / PULSADO, CONTÍNUO: 

MÁXIMA LUMINOSIDADE DO INÍCIO AO FIM 

DA POLIMERIZAÇÃO, RAMPA: AUMENTO 

GRADUAL DA INTENSIDADE DA LUZ, 

PULSADO: ACIONAMENTO PULSANTE COM 

CICLOS DE 1X1 SEG – TEMPO DE OPERAÇÃO 

PROGRAMÁVEL: 5, 10, 15 E 20 SEGUNDOS – 

SINAL SONORO: BIP A CADA 5 SEGUNDOS – 

LED DE ALTA POTÊNCIA: EFICIENTE 

ACOPLAMENTO E DISTRIBUIÇÃO ÓPTICA –

CONDUTOR DE LUZ: DE FIBRA ÓPTICA 100% 

COERENTE – AUTOCLAVÁVEL A 134ºC – BASE 

DE DESCANSO COM CARREGADOR DE 

BATERIA: COM LED INDICADOR DE CARGA 

DA BATERIA – SISTEMA STAND–BY: DESLIGA 

AUTOMATICAMENTE APÓS 3 MINUTOS SEM 

UTILIZAÇÃO – BATERIA INTELIGENTE 

RECARREGÁVEL – SISTEMA INTELIGENTE DE 

PRIME LED 2 UND R$ 439,65 R$ 879,30 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 20 DE JULHO DE 2021  TERÇA – FEIRA 

 

4 | P á g i n a  
 

DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO: A BATERIA 

DESLIGA AUTOMATICAMENTE EM CASO DE 

SUBTENSÃO, GARANTINDO UMA 

FOTOATIVAÇÃO SEGURA – SEM 

NECESSIDADE DE DESCARREGAR 

COMPLETAMENTE PARA EFETUAR NOVA 

RECARGA – ALIMENTAÇÃO: 100 240 VAC 

50/60HZ – POTÊNCIA DE ENTRADA: MÁXIMA 8 

VA – BATERIA: LI–ION 3,7 V ? 2200 MAH – 

COMPRIMENTO DE ONDA: 420–480 NM – 

POTÊNCIA DA LUZ: = 1200 MW/CM2 – 

PROGRAMAS: CONTÍNUO, RAMPA E 

PULSADO – TEMPO DE OPERAÇÃO 

PROGRAMÁVEL: 5, 10, 15 E 20 SEGUNDOS – 

SINAL SONORO: BIP A CADA 5 SEGUNDOS – 

TEMPO APROXIMADO PARA RECARGA DA 

BATERIA: 4 HORAS – GARANTIA: 1 ANO. 

VALOR TOTAL:  R$ 

879,30 

 

São José dos Ramos/PB, 19 de julho de 2021. 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

Prefeito  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS 

EXTRATO DOS CONTRATOS 

1. PREGÃO ELETRÕNICO Nº 00002/2021; 2. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

ODONTOLOGICOS PARA A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE MUNICÍPIO; 3. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS RAMOS - CNPJ: 01.612.384/0001-66; 4. CONTRATADOS: 

CT 61/2021 - ODONTOMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA – ME – CNPJ: 09.478.023/0001-

80. ITENS: 1 – 2 – 4 – 5. VALOR GLOBAL R$ 7.542,80 (sete mil, quinhentos e quarenta e dois reais e oitenta centavos); CT 62/2021 

- DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA-EPP – CNPJ: 07.897.039/0001-00. ITEM: 3. VALOR GLOBAL: 

R$ 879,30 (oitocentos e setenta e nove reais e trinta centavos). 5. PRAZO: 31/12/2021. 6. DOTAÇÃO: 02.051-FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE-10 301 1007 2039 1215 4490.00 4490.52 99-PROGRAMA SAÚDE BUCAL-Equipamento e Material Permanente. 7. 

DATA DA ASSINATURA: 19/07/2021. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO  

DISPENSA Nº 00016/2021 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: RATIFICAR E ADJUDICAR o objeto da DISPENSA Nº 00016/2021, que tem por finalidade a CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO E CONTROLE DE PRESTAÇÃO DE 

ONTAS DOS CONVÊNIOS ESTADUAIS E FEDERAIS, JUNTO AO SIVONC, SUASWEB, SIGPC/FNDE, SGIPACTO/ESTADO 
E DEMAIS PRESTAÇÕES DE CONTAS FÍSICAS FUNASA, INTEGRAÇÃO, DNOCS, ENTRE OUTRAS DESTE MUNICÍPIO, 

com base nos elementos constantes no processo correspondente, em favor da empresa: PRESTCONTAS ASSESSORIA E 

CONSULTORIA EM GESTÃO EMPRESARIAL E PÚBLICA – CNPJ: 39.933.307/0001-80 – VALOR GLOBAL: R$ 

12.000,00 (doze mil reais). Para um período prestação de serviços até o final do exercício de 2021. Publique-se e cumpra-se. 

 
São José dos Ramos/PB, 16 de julho de 2021. 

MATHEUS AMORIM MARANHÃO E SILVA 

PREFEITO CONSTITUCIONAL 

EXTRATO DO CONTRATO 

1. CONTRATO Nº 66/2021. 2. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00016/2021; 3. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO E CONTROLE DE PRESTAÇÃO DE ONTAS DOS 

CONVÊNIOS ESTADUAIS E FEDERAIS, JUNTO AO SIVONC, SUASWEB, SIGPC/FNDE, SGIPACTO/ESTADO E DEMAIS 

PRESTAÇÕES DE CONTAS FÍSICAS FUNASA, INTEGRAÇÃO, DNOCS, ENTRE OUTRAS DESTE MUNICÍPIO; 4. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB – CNPJ: 01.612.384/0001-66; 5. 

PRESTCONTAS ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTÃO EMPRESARIAL E PÚBLICA – CNPJ: 39.933.307/0001-80 – 

VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 (doze mil reais); 6. PRAZO: 31/12/2021; 7. DATA DA ASSINATURA: 16/07/2021; 8. 

DOTAÇÃO: 02.020 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – 04 122 1003 2003 1001 3390.00 3390.39 99 – MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. 

 

 

 

 

 



 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SÃO JOSÉ DOS RAMOS, 20 DE JULHO DE 2021  TERÇA – FEIRA 

 

5 | P á g i n a  
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 56/2021 

1. DISPENSA DE LICITAÇÃO; 2. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA, PARA 

SERVIÇOS DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO, MEDIÇÕES E EMISSÃO DE RELATÓRIOS E PARECERES 

TÉCNICOS DE OBRAS DO MUNICÍPIO. ACOMPANHAMENTO E ASSESSORIA TÉCNICA JUNTO AOS PROCEDIMENTOS 

LICITATÓRIOS QUE TENHAM POR OBJETO OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA DESTE MUNICÍPIO; 3. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS RAMOS/PB – CNPJ: 01.612.384/0001-66; 4. 

CONTRATADO: AC SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI – CNPJ: 42.415.933/0001-02 – VALOR GLOBAL: R$ 3.000,00 

(três mil reais); 5. PRAZO: 07/08/2022; 6. DATA DA ASSINATURA: 08/07/2021; 7. DOTAÇÃO: 02.020 SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO – 04 122 1003 2003 1001 3390.00 3390.39 99 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. 


